
  
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na   d i  B a r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 130 del 17/09/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   731 

 Del 30/09/2015 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
ISTRUZIONE RICHIESTE RISARCIMENTO DANNI DA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO 
TERZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA FRANCHIGIA – periodo dal 01/07/2015 al 30/06/2017 o 
decorrenza dalla data di aggiudicazione definitiva. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

IL RESPONSABILE 
  

Premesso 
- che, il Comune di Castellana Grotte ha attivo attualmente il servizio di assistenza e istruzione 
delle richiesta di risarcimento danni da responsabilità civile verso terzi di importo inferiore alla 
franchigia prevista dalla polizza di assicurazione RCT/RCO dell’Ente; 
- che tal servizio, affidato mediante procedura ad evidenza pubblica, è scaduto il 30.06.2015; 
- che, pertanto, si è proceduto all’individuazione del contraente a cui affidare il servizio de quo per 
le richieste di risarcimento di importo inferiore alla franchigia prevista dalla polizza assicurativa  
RCT/RCO del Comune di Castellana Grotte per il periodo 01/07/2015 - 30/06/2017 o decorrenza 
dalla data di aggiudicazione definitiva. 
Verificato: 
- che Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’economia e delle finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura del servizio di cui 
all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire; 
che, altresì, non sono attivi bandi di abilitazione sul M.E.P.A.;  
Preso atto che, sulla scorta dei criteri elaborati da questo ufficio, basati anche sull’andamento 
della sinistrosità degli ultimi tre anni, il corrispettivo a base d’asta è stato fissato in Euro 112,50 
(euro centododici/050), quale costo unitario per sinistro, al netto dell'IVA, per ciascun sinistro preso 
in carico dal Fornitore fino alla concorrenza di € 18.000,00 (euro diciottomilaeuro/00) oltre Iva, pari 
alle richieste risarcitorie, stimate in circa 80 (ottanta) annue per un importo complessivo di € 
21.960,00.  Il corrispettivo sarà comunque determinato in relazione al computo delle prestazioni 
(numero pratiche di sinistro) effettivamente eseguite così come previsto nel Bando di Gara;  
Tenuto conto che è stata attivata una procedura aperta, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/06, 
con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto procedura 
più confacente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale; 



  
Preso atto che per la presente procedura ad evidenzia pubblica è stato rilasciato dall’AVCP il 
seguente codice Smart C.I.G.: Z29150B91E; 
Dato atto che, entro il termine di scadenza del 08.07.2015 stabilito dalla lettere di invito e nel 
Capitolato di Gara, sono pervenute le seguenti offerte: 
 
N. Cron. DITTA INDIRIZZO RIF.PROTOCOLLO 

1 Legal Service s.r.l. Via G. Filangieri n. 48 10067 del 6/07/2015 

2 Mega Services S.p.a. Via Orefici n. 2 10109 del 07/07/2015 

3 C.S.E.A. consulting s.a.s. Via Cicolella n. 3 10110 del 07/07/2015 

 
Richiamati i verbali delle sedute di gara dai quali si evince che la ditta aggiudicataria, in via 
provvisoria, del servizio di che trattasi per i motivi tutti esplicitati nei surrichiamati verbali ed in virtù 
della presente graduatoria risulta essere la C.S.& A. Consulting sas con sede in Lecce alla via 
Cicolella n. 3: 
 

n.plico IMPRESA CONCORRENTE Offerta Tecnica 
 

Offerta economica 
 

TOTALE 

1 
Legal Services s.r.l. 

56 pt. 20 pt. 
 

76 pt. 

2 
Mega Services S.p.a. 

61 pt. 18,39 pt. 79,39 pt. 

3 
C.S.&.A. Consulting sas 

80 pt. 14,88 pt. 94,88 pt. 

  
RITENUTI detti verbali (n. 3) meritevoli di approvazione; 
RICHIAMATA la Determinazione del I Settore n. 105 del 06/08/2015 con la quale si è aggiudicata 
provvisoriamente alla ditta “C.S.&A. Consulting s.a.s. con sede in Lecce alla Via Cicolella n. 3 la 
gara in oggetto”; 
CONSIDERATO, altresì, 

- che, a seguito dell’aggiudicazione provvisoria, è stata richiesta agli Organi preposti la 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo 
ed economico finanziario dichiarati in sede di gara dalla predetta società;  

-  che la suddetta documentazione è stata esaminata e ritenuta regolare;  
VISTO l’art. 11, 5° comma (Fasi delle procedure di affidamento) del predetto D.L.vo n.163/2006 
con il quale viene stabilito che “ La stazione appaltante, previa verifica dell’aggiudicazione 
provvisoria ai sensi dell’art. 12 , comma 1, provvede all’aggiudicazione definitiva”;  
RITENUTO, in virtù dell’offerta presentata in sede di gara dalla società aggiudicataria, di 
impegnare l’importo complessivo di € 15.120,00 oltre I.V.A. al 22% per un importo complessivo di 
€ 18.446,40 ai seguenti Capitoli del bilancio 2015, già individuati con Determinazione del I Settore 
n. 82/2015; 
- € 1.976,40 al Cap. 124 del bilancio 2015 epigrafato: “Liti, arbitraggi, risarcimenti”; 
-  € 10.980,00 Bilancio 2016, al Cap. 124 epigrafato: “Liti, arbitraggi, risarcimenti”; 
-  € 5.490,00 Bilancio 2017 al Cap. 124 epigrafato: “Liti, arbitraggi, risarcimenti”; 
RITENUTO altresì, di disimpegnare la somma di € 3.513,60 al Cap. 124 del bilancio 2015 
epigrafato: “Liti, arbitraggi, risarcimenti”; 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Decreto Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante della presente determinazione;   
1) di aggiudicare definitivamente alla società ditta “C.S.&A. Consulting s.a.s. con sede in Lecce 
alla Via Cicolella n. 3 P.I. 03125640759 il servizio di di assistenza e istruzione delle richiesta di 
risarcimento danni da responsabilità civile verso terzi di importo inferiore alla franchigia prevista 
dalla polizza di assicurazione RCT/RCO dell’Ente; 



  
2) di impegnare, conseguentemente, l’importo complessivo di € 15.120,00 oltre I.V.A. al 22% per 
un importo complessivo di € 18.446,40 ai seguenti Capitoli del bilancio 2015, già individuati con 
Determinazione del I Settore n. 82/2015; 
- € 1.976,40 al Cap. 124 del bilancio 2015 epigrafato: “Liti, arbitraggi, risarcimenti”; 
-  € 10.980,00 Bilancio 2016, al Cap. 124 epigrafato: “Liti, arbitraggi, risarcimenti”; 
-  € 5.490,00 Bilancio 2017 al Cap. 124 epigrafato: “Liti, arbitraggi, risarcimenti”; 
3) di disporre, con separato provvedimento a cadenza trimestrale così come prescritto dall’art. 9 
del Capitolato d’Oneri e previa trasmissione dei report dei sinistri trattati, fattura elettronica e 
attestazione di regolarità contabile,  la liquidazione di quanto spettante alla società aggiudicataria 
per i servizi resi; 
4) di disimpegnare la somma di € 3.513,60 al Cap. 124 del bilancio 2015 epigrafato: “Liti, 
arbitraggi, risarcimenti” alla luce dell’offerta economica pervenuta ed alla data di attivazione del 
servizio coincidente con la presente determinazione; 
5) di comunicare l’esito della gara di cui alla presente determinazione alla Ditta Aggiudicataria; 
6) di attribuire al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera della società aggiudicataria, sicchè l’incarico si intende affidato per scrittura 
privata ex art. 17 R.D. 17.11.1923 n. 2440, previa verifica dei requisiti di carattere generale 
richiamati al punto precedente; 
7) di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Puglia – 
sede di Bari o, in alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, secondo i 
termini di legge. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguita revisione finale 
Il Redattore 
u.s./g.c. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile Settore I 
f.to dr. Gerardo GALLICCHIO 

_____________________ 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, si attesta l’avvenuta copertura finanziaria con 
Determinazione del I Settore n. 150/2014. 
 
Pervenuta in data 28.9.2015 
 Il Responsabile del Settore Finanziario  
Imp. Pluriennale 110/2015 f.to dott. ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1454 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 30 settembre 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

